U niversidade Estadual do Maranhão
Cidade Universitária PAIRO VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

RESOLUÇÃO NP 070/87-CONSUN-UEMA

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DOS NÚCLEOS TECNOLÓGICOS

DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNO-

LÓGICO DA UEMA, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO

MARANHÃO , no uso de suas atribuiçoes legais, e ouvido o referido Conselho

RESOLVE:

Art. — Criar os Nucleos Tecnologicos abaixo relacionados, os quais tem
o

obj etivo de apoiar o desenvolvimento científico e tecnologico da Uni

versidade Estadual do Maranhao.

vinculado a Uni

19 —

29 —

I — NGc1eo Tecnologico de Engenharia — NUTENGE,

dade de Estudos de Engenharia;

II — NGc1eo de Biotecnologia Agronomica — NBA, vinculado a Unidade

de Estudos de Agronomia;

111 — Nucleo de Biotecnologia Veterinaria— NBV, vinculado a Unidade

IV —

VI —

VII -

VIII -

de Estudos de Medicina Veterinaria;

NÜc1eo de Estudos Biológicos — NEB, vinculado a Unidade de Es

tudos Basicos;

Nucleo de Estudos das Zoonoses — NEZ, vinculado ã Unidade de

Estudos de Medicina Veterinaria;

Nucleo Tânico de Treinamento — NTT, vinculado ã Unidade de

Estudos de Administraçao;

Nucleo Tecnico de Educaçao de Caxias — NTEC, vinculado a Uni

dade de Estudos de Educaçao de Caxias;

Nucleo Tânico de Educaçao de Imperatriz — NTEI, vinculado a

Unidade de Estudos de Educaçao de Imperatriz.

O NUTENGE, sera constituído dos laboratorios pertencentes a Unidade

de Estudos de Engenharia, conforme anexo I, desta Resoluçao.

O NBA, sera constituido dos laboratorios pertencentes a Unidade de

Estudos de Agronomia, conforme anexo I, desta Resoluçao.

Universidade Estadual do Maranhão
Cidade lhiversitária PUO VI -CcC 06.352.421/0001-68 -275-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NQ 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

s 39

S 49

Caixa Postal, 09 — São Luís — Maranhão

¯ O NBV, sera constituído pelos laboratorios pertencentes a Unidade de

Estudos de Medicina Veterinaria, conforme anexo I, desta Resoluçao.

¯ O NEB, sera constituído pelos laboratorios pertencentes a Unidade de

Estudos Básicos, conforme anexo I, desta Resoluçao .

s 59 - O NEZ, NGc1eo de Estudos das Zoonoses, sera constituído pelos labora

torios pertencentes a Unidade de Estudos de Medicina Veterinaria,con

forme anexo I, desta Resoluçao.

s 69 — O NTT ,NTEC e NTEI diferentemente dos acimas citados, serao constitui

dos apenas pela Coordenador ia e terao como objetivos: o primeiro a

capacitaçao do corpo funcional da UEMA, assim como de outros orgaos,

empresas e instituiçoes; o segundo e o terceiro, o desenvolvimento

da pesquisa em Educaçao.

Art. 29 — O Nucleo Tecnico de Irrigaçao — NT I, ja criado, vincular—se—a a Uni

dade de Estudos de Agronomia, e denominar—se—ã Nucleo Técnico de En—

genharia Rural — NTER, cujos laboratorios sao os constantes do anexo

I, desta Resoluçao.

Art. — Esta Resoluçao entra em vigor nesta data e revoga quaisquer disposi—

çao em contrario.

SALA DE REUNIÃO DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO MARANHÃO, em sao Luís, 21 de dezembro de 1987.

PROF . DR. WARWICK ESTEVAM RR

Pres idente.

U niversidade Estadual do Maranhão
Cidade (hiversitária PAU-O VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís — Maranhão

ANEXO 1 da RESOLUÇÃO NP 070/87-CONSUN-UEMA

Relaçao dos Laboratórios de que se compoem:

— Nucleo Tecnologico de Engenharia 7

Laboratorios.

— Eletrotêcnica

— Metrologia

— Maquinas e Ferramentas

— Ensaios Mecanicos e Metalografia

— Sistemas Termo—F1uídos

- solos

— Concreto e Material de Construçao

— Hidráulica

— Manutençao de Equipamentos Científ icos.

Nucleo de Biotecnologia Agronomica

Laboratorios

— Entomologia

— Fitotecnia

— Fitopatologia

— Hidroponia

— Tecnologia de Sementes

— Biologia de Solos

Nucleo de Biotecnologia Veterinaria

Laboratorios

— Patologia Clínica

— Anatomopatologia

— Nutriçao e Bromatologia

— Reproduçao Animal

— Melhoramento

— Piscicultura

U niversidade Estadual do Maranhão
Cidade (hiversitária PAU-O VI -CGC 06.352.421/0001-68 -225-0866/0865/2232

CRIADA NOS TERMOS DA LEI NP 4.400 DE 31 DE DEZEMBRO DE 1981

Caixa Postal, 09 — São Luís —Maranhão

ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO N? 070/87-CONSUN-UEMA

Núcleo Tânico de Engenharia Rural

Laboratorios

— Física do Solo

— Química do Solo

— Nutriçao Mineral de Plantas

— Agrometeorologia

— Irrigaçao e Drenagem

— Controle de Erosao.

Nucleo de Estudos Biológicos

Laboratorios

— Genetica

— Botanica

— Apicul tura

— Cultura de Tecidos

— Recursos Naturais

Nucleo de Estudos das Zoonoses

Laboratorios

— Bioterio e Canil

Virologia

— Bacteriologia

— Hospital Veterinario